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REPUBLIKA E SHQIPERISE
SHOQERIA “ALBPETROL” SHA

Patos, mesg / .Ob . 2004

URDHER
Nr. 208 , datg g / D6.2024
PER

URDHERO.J:

. Miratimin e Strategjisé s Menaxhimit t& Riskut t& shoqérisé “Albpetrol” Sh.A, sipas

dokumentit bashké&lidhur kétij urdhri dhe pjesé pérbérése e tij.

Strategjia e Menaxhimit t& Riskut t& shoqérise “Albpetrol” SH.A t& monitorohet ¢do vit
nga strukturat pérgjegjése dhe ecuria e implemtimit t& saj t& raportohet né ményrg
periodike né raportet e analiz&s q& kryen shoqéria “Albpetro]” SH.A.

Strategjia e Menaxhimit t& Riskut t& publikohet n& fagen zyrtare té shoqérisé “Albpetrol”
Sh.A, www.albpetrol.al, né rubrikén “Programi i Transparencés”.

Ngarkohen drejtorite e shoqérisé “Albpetrol” Sh.A PEr monitorimin, ndj ekjen dhe
raportimin e zbatimit t& Strategjisé s& Menaxhimit 1€ Riskut t& shoqériss “Albpetrol”
Sh.A.

Ky urdhér hyn ne Jugi menjéhere,
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. HYRJE

Ky dokument pércakton parimet e pérgjithshme t& menaxhimit t& riskut dhe &sht& ndértuar si pjesé
e pandar€ me Strategjiné e Ministrisé s Infrastrukturés dhe Energjisé pér shogériné “Albpetrol”
Sh.A, duke menaxhuar risqet né vendimmarrje, vendosjen dhe arritjen e objektivave dhe
pé€rmirésimin e performancés né aktivitetin operacional dhe prodhues té& naftés bruto, si dhe né
shérbimet mbéshtetése & ofron.

Dokumenti pércakton standartet q& duhen pérdorur né procesin e kontrollit t& aktivitetit
administrativ, operacional dhe prodhues me qgllim qg& té arrihet njé p&rdorim mé eficient i
burimeve dhe rezultate sa mé optimale n&€ kontrollin e zbatimit t& kuadrit ligjor t& menaxhimit
financiar.

Menaxhimi i riskut pérmban identifikimin, vler&simin dhe kontrollin mbi ato ngjarje apo situata
t& mundshme q& kang efekt t&€ démshém mbi pérmbushjen e objektivave t& shoqérisé “Albpetrol”
Sh.A, dhe kryhet pér t&€ dhéné siguri t&€ arsyeshme se kéto objektiva do té realizohen. Risku matet
sipas efektit t& tij dhe shkallés s€ probabilitetit t& ngjarjes.

Identifikimi dhe menaxhimi i riskut mund&son strukturat drejtuese né ¢do njési (Drejtori dhe
Qendér) né kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive qé kané pér realizimin e aktivitetit né& to. Cdo
drejtues éshté i vetédishém se risku do t& ekzistojé dhe nuk do t& eleminohet kurré térésisht. E
réndésishme &shté qé risku t&€ menaxhohet n& ményré efektive.

Menaxhimi i riskut &shté pjesé e drejtimit dhe &shté thelb&sor pér ményrén se si shogéria
“Albpetrol” Sh.A, menaxhohet né t& gjitha nivelet. Menaxhimi i riskut &shté faktor kontribues né
pérmirésimin e sistemeve t&€ menaxhimit duke qené pjesé e té€ gjitha aktiviteteve q& lidhen me njé
institucion dhe pérfshin ndérveprimin me palét e interesuara.

Gjithashtu, ky proces merr né konsideraté kontekstin e jasht€ém dhe t& brendshém t& shoqérisé
“Albpetrol” Sh.A, si dhe menaxhimi i riskut bazohet né parimet, kuadrin dhe procesin e
pérshkruar né kété dokument.

Ké&ta elementé mund t& jené prezenté tashmé plotésisht ose pjesérisht n& sistemin e punés sé
shogérisé “Albpetrol” Sh.A, megjithaté, ata kan& nevojé t€ pérshtaten ose pé€rmir€sohen né
ményré qé menaxhimi i riskut té jeté i unifikuar, efikas dhe efektiv dhe n& pérputhje me objektivat

strategjike té& saj.

II. BAZA LIGJORE

Parimet, rregullat, procedurat, strukturat administrative dhe metodat pé&r funksionimin e
menaxhimit financiar dhe kontrollit n& njésité e sektorit publik t& Republikés s& Shqipérisg, si dhe

T +3553813662 F +35534704415 www.albpetrol.al
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pérgjegjésité menaxheriale pér planifikimin, zbatimin, kontrollin e buxhetit, kontabilitetin dhe
raportimin pércaktohen né Ligjin Nr.10 296, daté 8.7.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin", t& ndryshuar.

Gjithashtu, n€ pérgatitjen e kétij dokumenti strategjik pér shogériné “Albpetrol” Sh.A jan& marré
né konsideraté:

1. Praktikat mé t&€ mira ndérkombétare si Standardi ISO 31000:2018 pé&r Administrimin e
Riskut.

2.  Dokumentet strategjike si programe, manuale, kode, rregullore té hartuara dhe miratuara né
shogéring “Albpetrol” Sh.A:

Programi i Zhvillimit Ekonomik pér vitin ushtrimor

Statuti i shoqgérisé “Albpetrol” Sh.A

Rregullore e Brendshme pér organizimin dhe funksionimin e shogérisé “Albpetrol” Sh.A
Kodi i Etikés

Kontrata Kolektive e Punés e lidhur me Sindikatat e punonjésve

Marréveshjet Hidrokarbure q& shoqéria “Albpetrol” Sh.A, &shté palé

3. Legjislacioni shqiptar pér shoqérité tregtare, por pa u kufizuar:

Vendimi nr. 848, i K&shillit t& Ministrave, daté 07.12.2016, “Pér krijimin e Shogérisé
“Albgaz” Sh.A, dhe pércaktimin e autoritetit publik gé pérfagéson shtetin si pronar té
aksioneve té shogérisé “Albpetrol” Sh.A dhe “Albgaz” Sh.A”, t& ndryshuar;

Ligji Nr.9901, daté 14.04.2008, "Pér Tregétarét dhe Shogérité Tregtare",

Ligji Nr.7746, daté 28.7.1993, “Pér Hidrokarburet” (Kérkimi dhe prodhimi),

Ligji Nr.7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé¢” (i ndryshuar),
Ligji Nr.9367, daté 7.4.2005; “Pér parandalimin e konfliktit 1¢ interesave né ushtrimin e

Jfunksioneve publike”,

Ligji Nr.119/2014, daté 18.09.2014, “Pér té drejtén e informimit”,

Ligji Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtjen e té dhénave personale”,

Ligji Nr. 10 221, dat& 4.2.2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi’,

Ligji Nr.9154, daté 06.11.2003, “Pér Arkivat”,

Ligji Nr.8503, daté 30.6.1999, “Pér té drejién e informimit pér dokumentet zyrtare”,
Urdhri Nr.83, daté 10.2.2012, “Pér rregullat dhe procedurat e shitjes sé produkteve
hidrokarbure”, 1 ndryshuar,

Urdhri i Ministrit t& Financave Nr. 8980, daté 15/07/2010, “Pér miratimin e manualit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”.

Udhézimi i Ministrit t& Financave Nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar,

Al.bpetrOl Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia Rr. “Fier-Patos”, Km. 7, Patos
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IV.

PERKUFIZIME DHE PERCAKTIME

"Risku"- €shté efekti i pasigurisé né arritjen e objektivave dhe mund t& shogérohet me pasoja
t€ cilat mund t€ jen& avantazhuese ose dizavantazhuese né varési t& situatés apo ngjarjes.
"Vlerésim i Riskut" - procesi i krahasimit t& rezultateve t& analizés s& riskut me kriteret e
riskut, pér t€ pércaktuar nése risku dhe/ose madhésia e tij, jang t& pranueshém, ose té
tolerueshém.

"Zotéruesi i Riskut" - €shté personi brenda njé njésie organizative, i cili ka autoritetin dhe
&shté pérgjegjés pér administrimin e riskut, brenda njésisé sé tij.

"Politiké" - jep parimet bazg q& udhéheqin institucionin, pér céshtje apo situata e ngjarje
specifike. K&to parime pérdoren si guidé gjaté vendim-marrjeve t& caktuara.
"Propabiliteti" - €shté shansi q¢ digka mund t&€ ndodhé. Ai mund t& pércaktohet, vendoset
apo matet né ményré objektive, ose subjektive, dhe mund t& shprehet ose né ményré cilésore,
ose sasiore (duke pérdorur modele matematikore).

"Palé e Interesuar" - nj€ person apo njé organizaté q&é mund té ndikojé apo mund t& ndikohet
nga njé& vendim apo njé aktivitet.

"Risk i Mbetur" - Eshté Risku q&€ mbetet pasi ke implementuar njé ményré t& trajtimit/
adresimit t€ tij, ke eleminuar/neutralizuar burimin e Riskut, modifikuar pasojat e Riskut, ke
ndryshuar probabilitetin, ke transferuar ose ke mbajtur Riskun.

“Risku i génésishém/i pandashém” - ng standartet ndérkombétare ISO 31000, risk i
qénésishém i referohet kryesisht né& kontekstin kontab&l materializimit & njé risku pér t& cilin
nuk ka ose nuk mund t& ndértohen sisteme kontrolli.

“Strategji risku” - Strategjia e riskut pérshkruan strukturén organizative t& institucionit,
planin e zhvillimit strategjik dhe até t& rritjes s& aktivitetit t& shogérisé “Albpetrol” Sh.A, né
prespektivé. Ajo pércakton politika specifike t& menaxhimit t& riskut, vendos nj& kuptim t&
pérbashkét té t€ gjitha hallkave drejtuese né lidhje me objektivat e menaxhimit t& riskut q&
do t&€ thoté &shté njé guidé baz€ pér menaxhimin dhe kontrollin e riskut né shoqéring
“Albpetrol” Sh.A,. Ké&to politika pérkufizojné profilin e riskut qé “Albpetrol” Sh.A, merr
pérgjithésisht (ose shmang ) dhe shpjegojné nivelin e “synuar” t& tij t& shprehur dhe né& buxhet
né formén e nivelit t€ provigjioneve t& planifikuara, nivelit t& fitimit t& parashikuar etj.
“Vlerésimi i riskut” - €hté analiza né lidhje me nivelin e efektit né vleré qé€ ka ¢do tip risku
né& performancén e “Albpetrol” Sh.A, dhe nése ky efekt &shté material apo jomaterial.
“Metodologjia e menaxhimit té riskut” - Pércakton format dhe nivelin e teknikave t&

kontrollit dhe menaxhimit pér ¢do tip risku.

DEKLARATA E POLITIKES SE MENAXHMIT TE RISKUT

Shogéria “Albpetrol” Sh.A népérmjet ké&saj Strategjie angazhohet t& sigurojé q& rreziqet
identifikohen dhe trajtohen n& kohén e duhur. Politika e shoqéris€ “Albpetrol” Sh.A i trajton risqet
né lidhje me njéri-tjetrin nén konceptin q& menaxhimi i njé risku mund t& keté impakt mbi nj&
tjetér duke siguruar qé veprimet e ndérmarra t€ sigurojné efektivitet dhe rezultatet e pritshme t&

arrihen.
| = Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia Rr. “Fier-Patos™. Km. 7, Patos
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Strategjia &sht€ ndértuar mbéshtetur né disa parime thelbésore q€ pércaktojné dhe géndrimin e
shoqérisé “Albpetrol” Sh.A ndaj menaxhimit t& riskut, t& cilat jané:

® Menaxhimi i riskut &shté pjesé integrale e proceseve t& shoqérisé “Albpetrol” Sh.A.

® Menaxhimi i riskut merr n& konsideraté faktorét njerézoré dhe kulturoré.

e Menaxhimi i riskut bazohet n& informacionin mé t& sakté t& mundshém.

® Menaxhimi i riskut Esht€ pjesé e vendimmarrjes né shogéring “Albpetrol” Sh.A.

e Menaxhimi i riskut i adresohet pasigurisé.

e Menaxhimi i riskut &shté sistematik, i strukturuar dhe né kohé.

® Menaxhimi i riskut &sht& transparent dhe gjithépérfshirés.

V. QELLIMI I POLITIKES SE MENAXHIMIT TE RISKUT

Qéllimi i politikés s& menaxhimit t& riskut &shté identifikimi i fushave t& riskut, vlérésimi i tj dhe
mé tej eliminimi apo reduktimi i riskut né njé nivel t& pranueshém duke kufizuar kostot shoqérore
dhe financiare n€ minimumin e domosdosh&m.

Qéllimi i menaxhimit t€ riskut &shté t& sigurojé qé shoqéria “Albpetrol” Sh.A t&:
=  ket€ nj€ proces efektiv pér t& mbéshtetur vendimmarrje mé t& mirg, bazuar né vlerésime
realiste t& rezultateve,
= 1€ siguroj& n€ ményré t& arsyeshme se objektivat e arritura do t& arrihen,
= € planifikojé dhe menaxhojé efektivisht burimet né dispozicion,
= (& prioritarizojé veprimet pér t'u ndérmarré,
= t& rris€ besimin tek sistemi i menaxhimit,
= t& zhvillojé njé kulturé pozitive institucionale e mbéshtetése.

Pérmbushja e géllimeve t& Strategjisé s&¢ Menaxhimit t& Riskut realizohet népérmjet: 1) njohjes
sé t& gjithé punonjésve dhe, né veganti, menaxheré&ve t& institucionit, me konceptet e riskut; 2)
theksimit t€ domosdoshmérisé s¢ vlergsimit t& riskut dhe ndérgjegjésimit t& menaxheréve pér
pérgjegjésiné q€ ata kané& né aplikimin e menaxhimit t& riskut, pér t’a mbajtur até né nivele
jodémtuese; 3) promovimit t& menaxhimit t& riskut si njé mjet menaxhimi, dit€ pas dite, q&, ndér
t€ tjera, siguron menaxhim financiar efektiv, shfrytézimin optimal t& burimeve dhe shmangien e
korrupsionit; 4) monitorimit t& géndrueshém té fushave t& riskut; 5) ndérmarrjes s& masave pér
eliminimin apo paké&simin e riskut né nivelin e pranueshém.

VL. PARIMET DHE KOMPONENTET E MENAXHIMIT TE RISKUT

Sfida kryesore n€ menaxhimin e riskut &shté€ identifikimi fillestar i riskut, analiza e tij dhe
zhvillimi i procesit t& menaxhimit t& riskut, rishikimet e vazhdueshme dhe pérmirésimi né vijimési

i menaxhimit té riskut.
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Menaxhimi i riskut né€ shoqéring “Albpetrol” Sh.A, mbé&shtetet né disa parime dhe pérbéhet nga
disa komponentg, t& cilét ndérthuren ndérmjet tyre dhe jané:

4.1 Ambienti i kontrollit

Ambienti i kontrollit — Tregon se si risku vierésohet dhe adresohet né kété shogéri
tregtare. Ai pérfshin filozofiné e menaxhimit té riskut, integritetin dhe vierat etike,
si dhe ambientin e ushtrimit té veprimtarisé.

Shoqéria “Albpetrol” Sh.A, &sht& shoqéri tregtare q& funksionon me 2 (dy) nivele drejtimi, ku s&
pari K&shilli Mbikqyrés demostron pavarési né ushtrimin e detyrave t& tij dhe ushtron mbikéqyrje
pér zhvillimin dhe performancén e kontrollit t& brendshém. Ndérsa Administratori duhet t& krijojé
njé strukturé organizative, t& caktojé pérgjegjési dhe té delegojé pérgjegjésité pérkatése pér té
arritur objektivat e kompanisg€, duke mirépé&rcaktuar gjithashtu edhe linjat e raportimit. N& vijim,
shogéria “Albpetrol” Sh.A, duhet t& keté personel t& pérgjegjshém né realizimin e pérgjegjésive
né lidhje me kontrollin e brendsh&ém dhe, mé konkretisht, né& ndjekjen e objektivave t& shoqérisé
“Albpetrol” Sh.A.

4.2 Vendosja e objektivave

Vendosja e objektivave — Shogérohet me analizén e risgeve, si ngjarje qé do té
kércénonin realizimin e tyre. Menaxhimi i riskut trajtohet si njé proces qé
zhvillohet mbi bazén e njé procedure dhe metodologjie té paracaktuar, gé

shogéron hap pas hapi realizimin e objektivave.

Shogéria “Albpetrol” Sh.A pércakton objektivat strategjike, programore dhe operacionale, té cilat
jané baza mbi t& cilén zbatohet vlerésimi i riskut dhe krijohen aktivitetet pasuese t& kontrollit.

Administratori i grupon ato né kategori mé gjith&pérfshirése né t& gjitha nivelet e kompanisg, né
lidhje me aktivitetet, raportimet dhe pajtueshméring.

4.3 Identifikimi dhe dokumentimi i riskut

Identifikimi i riskut — Procesi i njohjes, pérshkrimit té riskut dhe faktoréve té
brendshém apo té jashtém, qé shkaktojné kété risk.

Shogéria “Albpetrol” Sh.A identifikon (gjen, njeh dhe p&rshkruan) risqet q& mund t& ndikojné né

Albpetrol sh.a. NUIS J82916500U Selia Rr. “Fier-Patos”, Km. 7, Patos
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arritjen e objektivave t&€ saj n& t& gjithé kompaning dhe analizon risqet (shkaget dhe pasojat e
mundshme), si bazg pér t& pércaktuar mé pas se/si duhet t& menaxhohen risget.

Duhet t€ identifikohet risku q& vjen nga burime té jashtme, ku pérfshihen kushtet ekonomike
dhe politike, dispozitat ligjore dhe rregullatore, kushtet ambientale dhe ngjarjet natyrore,
furnitorét e ndryshém etj. Gjithashtu, risqet q& vijn€ nga burime té brendshme, ku pérfshihen
burimet njerézore, financa dhe ¢éshtjet buxhetore, marrédhéniet e punés, sistemet e informacionit
dhe komunikimit, si dhe siguria e t& dhénave.

(jaté identifikimit t& risqeve duhet t& b&het dallimi midis riskut ekzistues dhe riskut t& mbetur.

> Risku ekzistues &shté ekspozimi ndaj njé risku specifik, para ndérmarrjes sé veprimeve
pér menaxhimin e tij.

> Risku i mbetur &shté ekspozimi ndaj njé risku specifik, pas ndérmarrjes s& veprimeve pér
menaxhimin e tij dhe supozimit se veprimi i ndérmarré ka gené efektiv.

Pér t€ gjtha risqet e identifikuara do t&€ caktohen zotéruesit pérkatés, t& cilét kang pérgjegjésiné e
menaxhimit dhe monitorimit t& risqeve gjaté gjithé koh&s. Zotéruesi i riskut, né pérputhje me
pérgjegjésité pér menaxhimin e tij, duhet t& keté autoritetin e mjaftueshém pér t& siguruar s& risku
menaxhihet né ményré efektive.

Risku i identifikuar duhet t& dokumentohet né Regjistrin e Riskut, formati i t& cilit &sht& i
standartizuar dhe pjesé pérbérése e késaj strategjie. Regjistri i Riskut duhet t& publikohet dhe t&
jeté 1 disponueshém pér té& gjithé stafin e shoqérisé “Albpetrol” Sh.A.

4.4 Vlerésimi dhe analiza e riskut

Vierésimi i riskut — Risget menaxhohen duke analizuar mundésiné e ndodhjes
dhe impaktin. Ato vierésohen duke u nisur nga niveli i efektit negativ dhe mund
1é jené me efekt té ulét, 1é mesém dhe té larté.

Procesi i analizimit dhe vler&simit t& riskut &shté njé gjykim q& mbéshtetet n& ekspertizén dhe
pérvojén e vlerésimit t& riskut dhe nivelin e informacionit n& dispozicion n& kohén e shqyrtimit.
Risku duhet t& analizohet dhe vler&sohet, si dhe t& keté pérparési né lidhje me objektivat e
shoqérisé “Albpetrol” Sh.A, t& pércaktuara né& zbatim t& strategjive sektoriale dhe t& lidhura
ngushté me procesin e buxhetimit afatmesém.
Drejtuesit e t€ gjitha niveleve né shoqéring “Albpetrol” Sh.A, duhet t& vlerésojné secilin nga risqet
e identifikuara né drejtim t& mundésis€ s& ndodhjes dhe t& ndikimit mbi objektivat, pérsa vijon:
a. Mundésia qé risku té ndodhé, lidhet me probabilitetin/gjasat q€ njé ngjarje e
pafavorshme t& ndodhé, nése nuk ka aktivitete kontrolli g€ do ta parandalonin ose do t&
pakésonin riskun, apo kur aktivitetet nuk jané t&€ mjaftueshme.

Mund@ésia qé risku t&€ ndodhé duhet t& vlerésohet pér secilin nga risqet e identifikuar me 3
(tre) shkallg, pérkatésisht “i lart&/i mesém/i ulét”.
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Ndikimi &shté efekti q& njé ngjarje ¢ pafavorshme/padéshirueshme do & kishte ng
kompani, nésg ngjarja do t&€ ndodhte vértet. Nj& efekt i tillé do t& ishte ose njé lloj démi,
ose njé lloj shansi i humbur. Nése &shté e mundur, efekti duhet t& pérllogaritet né formé
sasiore. Minimalisht, efekti duhet & pérshkruhet né ményré aq konkrete, sa t& tregojé
réndésiné e riskut.

Ndikimi duhet t& vlerésohet me 3 (tre) shkallg, pérkatésisht “i larté/i mesam/i ulét”.

Vlerésimi i secilit risk, duhet t& shqyrtohet t& paktén 1 (njé&) heré né vit, por edhe mé
shpesh, né varési t& ndikimit q& ka né realizimin e objektivave.

Gjaté vlerésimit t& riskut duhet marré né konsideraté raporti i kostos pér aktivitetet e
kontrollit q& do t& ndérmerren ndaj pérfitimeve, lidhur me reduktimin e riskut.

Mundésia e ndodhjes dhe impakti qé sjell si pasojé ¢do risk i identifikuar shpjegohet n& Matricén
e riskut si mé& poshté:

Mundésia e

3 E larté
% E mesme
(=]
=
E ulét
E ulét E mesme E lart
Ndikimi S,

Risqet me prioritet t€ lart¢ duhet t& ndigen me vémendje rregullisht nga Grupi i Menaxhimit
Strategjik t& Riskut 1 shoqérisé “Albpetrol” Sh.A.

4.5 Adresimi dhe pérgjigjia ndaj riskut

Adresimi i riskut — Kur risget ndodhin, ka njé térési mundésish pér té reaguar.
Risku mund té zvogélohet ose té kufizohet népérmjet kontrolleve parandaluese,
korrigjuese, udhézuese ose zbuluese.

Pérgjigjia/reagimi ndaj riskut do t€ thoté marrja e masave pér t& ulur mundésing e ndodhjes dhe
ndikimit t€ riskut deri n€ bérjen e tij 0 (zero). N& shogériné “Albpetrol” Sh.A, kur identifikohen
manggsité e kontrollit t& brendshém, nga Administratori duhet t& ndérmerren veprimet korrigjuese
dhe t'i komunikoj€ ato n& nivelin e duhur dhe né& kohén e duhur.

Mundésité e pérgjigjes ndaj riskut jané si mé poshté:

L

Tolerimi/pranimi. N& disa raste, ekspozimi ndaj riskut mund t& jeté i pranueshém dhe né
kété rast nuk parashikohet t& ndérmerret ndonjé& veprim i métejshém. Pérgjithé&sisht jané
risqe, t& cilat kan& mundgsi t& ulét pér t& ndodhur dhe njékohésisht kané impakt t& ulét né
arritjen e objektivave t& punés sé& shoqérisé “Albpetrol” Sh.A,, edhe né&se ndodhin.

4‘:’7 Ei Albp@tr ol T +3553813662 F +35534704415 www.albpetrol.al
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2. Trajtimi/reagimi, vendosja e kontrolleve. Q&llimi i trajtimit t& risqeve &shté procesi i
vazhdueshém 1 identifikimit dhe i wvlerésimit t& riskut, por njékoh&sisht dhe
reagimi/pérgjigjja ndaj tij, duke ndérmarré aktivitetet, masat ¢ nevojshme t& kontrolleve
pér t& mbajtur riskun né njé nivel t& pranueshém.

(8]

Transferimi. Pér disa risqe, pérgjigjja/reagimi mé i miré &shté transferimi i tyre. Ky opsion
€shté vegangrisht i miré pér t& zbutur risqet financiare ose risqet e aseteve. Transferimi i
riskut mund t€ konsiderohet, si pér t& zvogéluar ekspozimin e institucionit, por
njékohésisht dhe pér rritur efektivitetin e menaxhimit t& risqeve. Megjithaté, dhe nése kjo
&shté zgjedhur si pérgjigje ndaj riskut, shoggria “Albpetrol” Sh.A, ka si detyré qé
marrédhénia me palén e treté, sé cilés i &shté transferuar risku, t& menaxhohet me kujdes
pér t& siguruar transferimin e suksesshém té riskut.

4. Pérfundimi/Mbyllja. Kur risqet jané shumé t& médha dhe mund t& ndikojné ndjeshém né
rezultatet e pritshme, mund t& anashkalohen, duke hequr doré pérfundimisht nga
objektivat, t& cilat kéto risqe shoqérojné. Pérgjithésisht, risqet e identifikuara jané
vlerésuar t€ menaxhueshme dhe pér to jan& vendosur kontrollet pérkatése.

4.6 Veprimtarité e kontrollit

Veprimtarité e kontrollit — Kur risqet ndodhin, pérzgjedh dhe zhvillon
aktivitetet e kontrollit.

Shogéria “Albpetrol” Sh.A, pérzgjedh dhe zhvillon aktivitetet e kontrollit (rregullat,
procedurat dhe veprimet) q& kontribojn€ né zbutjen e risqeve pér arritjen e objektivave né
nivele t& pranueshme. Pér shkak t& shuméllojshmérisé té risqeve dhe reagimi ndaj tyre pérfshin
njé numér t& konsiderueshém procedurash apo kontrollesh si pérgjigje ndaj tyre, por standardet
pércaktojné si mé té zakonshmen trajtimin e riskut népérmjet kontrolleve/procedurave té

méposhtme:

> Kontrollet parandaluese - Kontrolle parandaluese t& krijuara pér t€ minimizuar
mundésiné e riskut g€ po ndodh (si ndarja e detyrave, autorizimi dhe miratimi etj.).

Kéto kontrolle kufizojné mundésingé e njé rezultati t&€ padéshiruar. Kontrollet parandaluese
pérfshijné ndarjen e detyrave, kufizimin e veprimeve t€ personave t€ autorizuar (p.sh vetém ata
qé jané trajnuar dhe autorizuar lejohen t€ kryejn€ veprimtari t€ caktuara). Synimi i tyre &shté
parandalimi i ndodhjes sé& riskut pérkatés dhe rritja e sigurisé se objektivat do té arrihen. Hartimi,
miratimi dhe vénia né zbatim e rregullores sé& brendshme t& shoqérisé “Albpetrol” Sh.A,, urdhrat
dhe udh&zimet jané kontrolle & “Albpetrol” Sh.A, ka ndérmarré pér t€ reaguar ndaj risqeve t&
vlerésuara dhe kang karakter paraveprues/para faktit.

> Kontrollet korrigjuese - Kontrolle korrigjuese t& krijuara pér t& korrigjuar rezultatet e
padéshirueshme (si rikuperim i pagesave t€ pasakta).

T +3553813662 F +35534704415 www.albpetrol.al
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Ato sigurojné njé rrugédaljeje pér té arritur njéfaré rikuperimi kundrejt humbjes apo démtimit.
Kéto lloj kontrollesh Jané parashikuar t& zbatohen per t€ siguruar zbatimin e detyrimeve, &shte
formé korrigjuese, pasi lehtéson rikuperimin financiar kundrejt njé risku q& ka ndodhur.

> Kontrollet udhézuese - Kontrolle drejtuese t& krijuara pér t& siguruar se njé rezultat i
veganté Eshtg arritur (si masat e sigurisg).

Kéto kontrolle sigurojné arritjen e njé rezultati t& vecants tepér specifik, si¢ jang rregullat e
sigurisg, dhe jané t& lidhura ngushté me objektiva t& pajtueshmérisg.

» Kontrollet zbuluese - Kontrolle zbuluese, t& krijuara pér t& identifikuar kur rezultate t&
padéshiruara kané ndodhur (si kontrollet e magazings apo aktiveve, ose procesi i
rakordimit dhe i inventarizimit, verifikimi i ruajtjes sé privatésisé s& t& dhénave dhe
respektimi i afateve t& njoftimit dhe publikimit etj.).

Kéto kontrolle vendosen pér t€ identifikuar rezultatet e padéshiruara pasi ngjarja ka ndodhur
(pra, risku &shté bérs efektiv). N& dallim nga kontrollet parandaluese, efekti i tyre &shte “pas
ngjarjes” dhe kang si géllim krijimin e njé efekti parandalues Per t& ardhmen. Shembuyj t&
kontrolleve zbuluese pérfshijné kontrollin/inventarizimin periodik t& materialeve ose aktiveve
(ku zbulohen lévizje t& paautorizuara), “rishikime pas zbatimit”, nga t cilat “nxirren mésime”
per & ardhmen gjaté aplikimeve pér aktivitete t& reja dhe monitorimi i aktiviteteve, ku zbulohen
ndryshimet, t& cilat kérkojné zgjidhje. Kryerja e inventarizimeve sipas pércaktimeve t&
standardeve t& kontabilitetit dhe raportimit financiar, rregullave t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit, si dhe udhé&zimeve pér menaxhimin e aktiveve jané kontrolle q¢€ shogéria “Albpetrol”
Sh.A, zbaton dhe do t& zbatojé pér kété kategori kontrollesh.

4.7 Informimi dhe komunikimi

Informimi dhe komunikimi — Kur risqet ndodhin, merr ose gjeneron dhe
pérdor informacion té réndésishém dhe cilésor pér té mbéshtetur funksionimin
e kontrollit 1é brendshém.

Shoggria “Albpetrol” Sh.A, komunikon me palét e jashtme lidhur me céshtjet q& ndikojné né
funksionimin e kontrollit t& brendsh&m dhe komunikon né ményré t& brendshme informacionin e
nevojshém pér t& mbéshtetur funksionimin e kontrollit t& brendshém, ¢ cilat jané:
A. T¢ dhénat pér vitet paraardhése, t& cilat n’a japin njoftime/indikacione t& hershme mbi
ngjarjet e mundshme qé& kérkojné t’u kushtohet vémendje.
B. T& dhénat aktuale pér njé pamje reale t& risqeve ekzistuese brenda gjithé institucionit dhe
pér ¢do strukturé g identifikojné ndryshimet apo devijimet nga pritshmérité.
C. Té dhénat pér t& ardhmen, trendi, té cilat ndihmojné pér t& identifikuar dhe vler&suar risqet
€ mundshme dhe impaktin e tyre pér njé periudhé t€ ardhshme, por g& jané t& lidhura
ngushté me dy grupet e mésipérme t& t& dhénave.
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4.8 Monitorimi dhe raportimi i riskut

Monitorimi - Kur risqet ndodhin, peérzgjedh, zhvillon dhe kryen vierésime te
vazhdueshme dhe/ose & vecanta ¢ sistemit té kontrollit té brendshém dhe
komunikon mangésité

zvogéluar.

NE kéts menyre sigurohet transparenca dhe llogaridhénia per veprimtaring e shoqgriss
“Albpetrol” Sh.A, dhe raportet e rregulltra mbi statusin e risqeve, si dhe i jep mundési drejtuesve
t&€ shoqérisé “Albpetrol” Sh.A, t& vendosin pérparésité né reagimin ndaj risqeve.

T¢ gjitha aspektet e procesit t& menaxhimit t& riskut rishikohen t& paktén 1 (nj&) heré né vit.

VII. PLANI I MENAXHIMIT T§ RISKUT

7.1. Skema e menaxhimit t& riskut

NE hartimin e dokumentit t& strategjisé s&€ menaxhimit t& riskut pér shoqéring “Albpetrol” Sh.A,
&shté ndjekur procedura dhe metodologjia si mé poshtg:

1. Krijimi i njé ekipi té caktuar, i cili do t& marré né konsideraté t& gjitha operacionet dhe
aktivitetet e kompanisé né& lidhje me objektivat e saj dhe pér t& identifikuar risqet qé i
shoqérojné ato.

2. Veté-vlerésimi i riskut, ku ¢do strukturé e kompanisé kontribon n& identifikimin e
risgeve me t& cilat ballafaqohet.

Skema e menaxhimit t& riskut paraqet hapat q& do t& ndigen:
o"‘m
]dentifikrr:f' .

i riskut

Objektivat e ~ Analiza dhe

Monitorimi )
Sl 0 menaxhimit
riskut . riskut

: t€ riskut

vlerésimi i

/'/'

Adresimi dhe .'._/

_ ndaj ri'sk/t,/
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7.2. Roli dhe pérgjegjésits
Menaxhimi i riskut institucional kryhet nga i gjiths stafj i shoqérisé “Albpetrol” Sh.A, nga nivelj
teknik deri né nivel drejtues. Ai &shté i lidhur ngushté me veprimtaring e githsecilit. Cdo punonjés
duhet t& kuptojé rolin e tij né kuadrin e objektivave institucionale brenda funksionit qé€ ata kang.
Cdo punonjés duhet t& njohé pérgjegjésits dhe kufizimet e autoritetit ta tij.

Strukturat e menaxhimit t€ riskut jans:

Drejtori i Departamentit Administrativ dhe Departamentit Teknik Jané koordinator;j i riskut,
i cili ka pérgjegjési pér:

1) bashkérendimin e veprimtarive q& lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, q&
VEné né rrezik arritjen e objektivave t& njésive dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e
riskut, né pérpjesétim me pérmasat e tij;

i)  késhillimin dhe dhénien e instruksioneve menaxhersve ta tjeré t& kompanisé ng
bashképunim me Drejtoring e Auditit t& Brendshém;

iii) paraqitjen e raportit t& pérgjithshém t& risqeve t& njésisé publike te Administratori dhe
Grupi i Menaxhimit Strategjik t& kompanis; '

1iv)  monitorimin e kontrolleve t& risgeve, q& véné né rrezik arritjen e objektivave t& njésisé
q€ menaxhojné.

Drejtorét e drejtorive, si menaxhers jang pérgjegjés pér identifikimin dhe krijimin e Regjistrit
t& Riskut, vler&simin, kontrollin e risqeve g€ véné né rrezik arritjen e objektivave dhe realizimin
me sukses t& veprimtarive t& strukturave q€ ata drejtojné.

Menaxhimi i riskut &shté njé proces né vazhdimési, i cili duhet t& jet€ pjesé integrale e procesit t&
menaxhimit si i téré dhe &shts pérgjegjési e t& gjithé stafit.

7.3. Regjistri i Riskut
Regjistri i Riskut &shté dokumenti ku evidentohen t& dhénat mbi risqet e identifikuara,
seriozitetin e tyre dhe veprimet, hapat q& do t& merren pér ti adresuar ata respektivisht. Ai mund
t€ jet€ njé dokument i thjeshté ose njé tabelé q& paraget t& gjithé informacionet n& vetém disa
fage.
Regjistri ofron njé kornizé né t& cilen problemet q& kércénojng aktivitetin/kompaning jang
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paraqitur dhe shoqéruar me veprimet adresuese per t& reduktuar probabilitetin dhe ndikimin e
mundshém t& risgeve t& veganta.

Elementét pérbérés te Regjistrit ts Riskut jang:
e Emrjj institucionit;
®  Pérshkrimi i riskut;
® Niveli i riskut parakontrollit (ndikimj /propabiliteti)
* Kontrollet ekzistuese
® Risget pas kontrolleve ekzistuese
® Nevoja pér kontrolle t€ métejshme
° Veprime pér t& adresuar boshlleqget
® Zotéruesi i riskut

Modelj i Regjistrit t& Riskut Eshté si m& poshte:

Nevojat
pér

kontrolle
té

Risqet pas
kontrolleve
ekzistuese

J

Veprime pér &
adresuar
boshléqet

Pérshkrimi i Kontrollet

ekzistuese

Risku para Kontrolljt
(probabiliteti/impakti

Zotéruesi
i riskut

7.4. Listae objektivave kryesore t& shoqéisé “Albpetrol” Sh.A,

Prioritetet kryesore PEr shogéring “Albpetro]” Sh.A, jang:

** Optimizimi i prodhimit t& naftés dhe rritja e koefigentit t& shfrytézimit na vendburime;

* Rritja e numrit t& puseve t€ rinj q& i pérkasin fondit “ndalur”;

% Vénia ng efigencé t& plots t& puseve g€ nuk jané véng ng puné pér shérbime t& remonit
néntokésor (kémbim pompe, punime kompleti, etj.).

** Rritja e prodhimit t& naftés pérmes p€rmirésimit tg t€knologjisé s& shfrytézimit ne
vendburime, si rezultat investimeve tg Programuara, kryesisht pomat PCP, pompat ¢
thellésisé dhe aksesors t& tjeré t& puseve pér nafié dhe gaz.
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Albpetrol dhe t& aktivitetit te shoqérisé né peérgjithési pér optimizimin dhe rritjen e
performancés operacionale dhe financiare;

% Minimizimi humbjeve t& nafigs gjaté operacioneve t& transportit nga stacionet e trajtimit
(n€ magjistrale) si rijedhoje e investimeve t parashikuara jo vetém pér ndértimin e
magjistraleve por edhe dixhitalizimit pérmes sensoréve.,
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VIII. PLANITI VEPRIMIT PiiR ZBATIMIN E STRATEGJISE

Cdo vit buxhetor, shogéria “Albpetrol” Sh.A| harton dhe Miraton planin e Veprimit pér
ndérmarrjen e aktiviteteve t& pércaktuara pér minimizimin e risqeve t& evidentuars s prioritare

PEr njesin€ publike. N& kete plan pércaktohen aktivitetet q& do t& ndérmerren, njésia pérgjegjése
q€ do t’i realizojé, si dhe afatet e realjzimit.

Periudha e
realizimit

Strukturat pérgjegjése
Drejtori i Departamentit Brenda muajit
Administrativ Maj 2024

Trajnimi i Drejtorgve t& Drejtorive
né fushén e menaxhimit t& riskut

Brenda muajit
Maj 2025

Hartimi Regjistrit t& riskut Koordinatorj riskut

Brenda muajit
Néntor

Koordinatorj riskut

Pérmirésimi i Regjistrit t& riskut

Drejtoria e Financés dhe
Juridike

Trajnimi i punonjésve té rinj pér

o ) Vazhdimisht
menaxhimin e riskut






